
D.A.S. n. 1053     del  30/11/2022

    REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio U.R.E.G.A. di Caltanissetta ed Enna

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Antonietta Morgana

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle caldaie 
dell’impianto  di  riscaldamento  presso  la  sede  dell’Ufficio  UREGA di  Enna  sito  in  via 
Pergusa, 225 (ex sede EAS). 
Esercizi Finanziario 2022 - Cap. 280512 – spesa complessiva € 317,20  

IPA 7XI14GP UREGA CL/EN                                                   CIG: Z0438DC98C 
       

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 15/05/2020, n. 10, “norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle  

dipendenze della Regione Siciliana;
VISTO il  D.D.G. n. 821 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico ha 

conferito l’incarico di direzione del Servizio Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Caltanissetta ed Enna 
all’Avv. Maria Antonietta Morgana con decorrenza 16/06/2022;  

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i (codice dei contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che  
rimane compatibile a seguito dell’entrata in vigore del “Codice dei Contratti”;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art. 32, comma 2 – secondo periodo – del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art. 1,  

comma 20, lettera f) della legge n. 55 del 2019, secondo cui,  nelle procedure di cui all’art. 36,  
comma  2,  lett.a)  del  predetto  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,la  stazione  appaltante  può  procedere  
all’affidamento  diretto  di  prestazioni  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore, nonché il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali, ove richiesti;

VISTO  l'art. 36, comma 2, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, secondo cui  
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità di  ricorrere alle  
procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa  
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La  
pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;

VISTO  l’art.  37,  comma 1,  primo periodo,  del  D.Lgs  n.  50/2016 che  testualmente  recita:  “le  stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore  
a 40.000 euro e di lavori di importo a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini  
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

VISTO l’art. 1 della L. n. 120 dell’11/09/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;



VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall’art. 1, comma 130, legge 145/2018, che 
impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati 
telematici istituiti ai sensi della legge, per l’acquisto di beni e serviizi di importo pari o superiore ad  
€ 5.000,00;

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/3/2018 con la quale, in riferimento al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56,  
si è proceduto all’aggiornamento delle linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  
approvate da Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento  
delle predette linee guida;

RITENUTO di nominare RUP del presente procedimento il consegnatario F.D. Alessandro Pio Favata in 
possesso  della  qualifica  professionale  necessaria  richiesta  e  non  in  situazione  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATO che  occorre  provvedere  con  urgenza  alla  manutenzione  ordinaria  delle  caldaie 
dell’impianto termico presso la sede dell’Ufficio UREGA di Enna di via Pergusa, 225 (ex sede 
EAS);

VISTO il preventivo di spesa, richiesto per le vie brevi, pervenuto in data 07/11/2022 ed assunto al prot. n.  
149881  in  pari  data  dell’Ufficio  Urega  sede  Enna  della  ditta  La  Termo  Casa  S.r.l,  C.da 
Mugavero, 94100 Enna, P.IVA 00625380860,  dell’importo di € 260,00 esclusa IVA;

VISTA la nota prot. 152130 del 10/11/2022 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico – AREA 4 
“Affari Generali”, a seguito di richiesta di questo servizio, ha autorizzato la spesa complessiva di € 
317,20 comprensiva di IVA con l’imputazione al capitolo 280512, per l’esercizio finanziario 2022 
del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  delle  caldaie  
dell’impianto termico presso la sede dell’Ufficio UREGA di Enna sito in via Pergusa, 225 (ex sede 
EAS);

CONSIDERATO, che svolgerà  le  funzioni  di  direttore  esecuzione del  servizio  citato  il  F.D.  Giuseppe 
Manno il quale possiede i requisiti previsti dal D.gs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO, di acquisire le autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previstonel P.T.P.C.T della  
Regione Siciliana;

RILEVATO, che la ditta sopramenzionata è in regola con la posizione ai fini del DURC;
CONSIDERATO, che occorre acquisire dal suddetto operatore economico dichiarazione attestante l’assenza 

delle  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  dichiarazione  flussi 
finanziari (conto dedicato) e Patto di integrità;

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

NOMINARE RUP del presente procedimento il consegnatario F.D.Alessandro Pio Favata, in possesso 
della qualifica professionale necessaria richiesta e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi  
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

NOMINARE direttore  di  esecuzione,  il  F.D.  Giuseppe  Manno,  in  possesso  della  qualifica 
professionale necessaria richiesta e non in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D-Lgs- 50/2016 
e s.m.i.;

APPROVARE,  per  le  motivazione  in  premessa  citate  da  intendersi  qui  ripetute  e  trascritte 
costituendone parte integrante e sostanziale, il preventivo di spesa di € 260,00 esclusa IVA, della ditta 
La  Termo  Casa  S.r.l,  C.da  Mugavero,  94100  Enna,  P.IVA 00625380860,  per  la  manutenzione 
ordinaria delle caldaie dell’impianto di riscaldamento della sede UREGA di Enna, via Pergusa 225 (ex 
sede EAS); 

AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di  



manutenzione ordinaria delle caldaie dell’impianto di riscaldamento dell’Ufficio UREGA di Enna via 
Pergusa, 225 (ex sede EAS) alla ditta  La Termo Casa S.r.l,  C.da Mugavero, 94100 Enna, P.IVA 
00625380860 per l’importo complessivo di € 317,20 inclusa IVA;

DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9  
del 07/05/2015 sul sito istituzionale di questo Ufficio.

Il RUP

                                                                       Il Dirigente Responsabile del Servizio 

                                                                       dott.ssa  Maria Antonietta Morgana 


		2022-11-30T17:24:39+0000
	MARIA ANTONIETTA MORGANA


		2022-11-30T17:32:35+0100
	ALESSANDRO PIO FAVATA




